*Africa.*

*Sardinia.*

*Hispania.*

*Macedonia.*

*Achaia.*

*Ætolia.*

*Asia.*

*Cyprus.*

*Creta.*

*Syria.*

*Pontus.*

*Gallia.*

*Cilicia.*

*Gallogracia.*

*Bithynia.*

*Egyptus.*

**C** 76. SED POST CCIV. ANNOS P. SCIPIO. ] Nisi omnis calculatoria me fugit, superest hic centenaria nota. Nam ecce *Africa* intrata anno CCCCXCVIII. Carthago deleta, DCVII. quid amplius quam iusti intersunt anni CV? Tolle ergo grande hoc ἀνχεύισμα. Etiam minutum hoc quod sequitur.

77. ABHINC ANNOS CLXXXII. ] Nam συλλογιστὴν euincit CLXXV. Facile colligere ex anno Carthaginis deletæ iam dicto.

78. AB ATTALIS POSSESSAM REGIBVS. ] Siue placet, Attalici. Ita enim Pergami regis dicti, quia aliquot Attali nomine. Strabo lib. XIII. Πέργαμον ἑπιφανὲς πόλις, καὶ πολὺν συνδυχίσασα χερσὶν τοῖς Ἀτταλικοῖς βασιλεῦσι: Pergamum illustri ciuitas, & diu felix sub regibus Attalici. Ibi quoque origo eorum, & stemma.

79. CYPRO DEVICTA. ] Melius, Cypri deuictæ.

80. QUIPPE SCITO. ] Certum est Plebis hoc scitum non Senatus fuisse: eoque summo virorum Cuiacio visum hic reponi, PS<sup>o</sup>.

81. PÆNE IDEM, QVOD TOTVS TERRARVM ORBIS. ] Que mens? an tantum ferè stipendij conferre diuites illas Gallias, quantum reliquum orbem? tumidum & vanum est. An discrimen aliquod tributi Gallicani à reliquis prouincijs indicat? nuge, nec hic locus. Verbulum hoc turbans ego trajicio, & lego: idem quod pænè totus. Probè & cautè veritati nempe consultum est Velleius; & quia illa abnuat de toto orbe stipendiario, addidit pænè totum.

82. IGNAVVM CONFERVNT STIPENDIVM. ]

Alij volunt, in ærarium conferunt. Quid opus mutatione? Reuerà ignauum stipendium, & eius pensio parum virilis. Tamen si quid opus, legam: in annos.

83. QVARVM TITVLIS FORVM EIVS PRÆNITET. ] An hic ergo Index ille rerum Augusti tangitur? de quo Suetonius scripsit, & qui hodieque lacer visitur Ancyræ Galatiæ vrbe. Sunt qui censent: non ego. Nam ille quidem ante Mausolæum Augusti statutus in æneis tabulis: at hi tituli in foro. Loca igitur discrepant: sed nec res eadem. Nam in illo breuiarium, quidquid belli aut domi Augustus gessit: hic saltem gentes ab eo, siue auspicijs eius, victæ, & tituli ducum triumphales. Denique tangit Velleius hoc, quod Suetonius cap. XXXI. in Aug. Proximum à diis immortalibus honorem memoriæ ducum præstitit, qui imperium populi Romani ex minimo maximum reddidissent. Itaque & opera cuiusque manentibus titulis restituit, & statuas omnium triumphali effigie in vtraque Fori sui porticu dedicauit.

84. TI. CÆSAR, QVAM CERTAM HISPANIS, &c. ] Historiæ & fidei interest hoc corrigi. Numquid enim Tiberius Hispanos subegit, & domuit? nusquam factum, aut scriptum. Imò Augustus ipse, atque ita antea traditum, hoc ipso Indice: Hispania vniuersa ductu Augusti facta stipendiaria est. Huic sensui emendo: quam certam Hispanis confessionem extorserat parens, Illyrijs Dalmatisq̃ue extorsit. Tam certam, inquit, Tiberius Dalmatis & Illyrijs patientiam extorsit, quam parens eius (Augustus) Hispanis.

Retia.  
Vindelici.  
Noricum.  
Pannonia.  
Cappadocia.  
Pompeij res  
in Oriente.

que extorsit. Retiam autem, & Vindelicos ac Noricos, Pannoniamque & Scordiscos, nouas imperio nostro subiunxit prouincias. Vt has armis, ita auctoritate Cappadociam populo R. fecit stipendiariam. Sed reuertamur ad ordinem.

Mithridates  
victus & vi-  
ctus exutus

Secuta deinde Cn. Pompeij militia, gloriæ laborisne maioris, incertum est. Penetratæ cum victoriâ Media, Albania, Hiberia; ac deinde flexum agmen ad eas nationes, quæ dextra atque intima Ponti incolunt, Colchos, Heniochosque, & Achæos. & oppressus auspiciis Pompeij, insidijs filij Pharnacis, Mithridates, vltimus omnium iuris sui regum, præter Parthicos.

Triumphus  
Pompeij.

Tum victor omnium, quas adierat, gentium Pompeius, suoque & ciuium voto maior, & per omnia fortunam hominis egressus, reuertit in Italiam, <sup>85</sup> cuius reditum favorabilem opinio fecerat. quippe plerique, non sine exercitu venturum in urbem, affirmabant, & libertati publicæ statuturum arbitrio suo modum. Quò magis hoc homines timuerant, eò gratior ciuili tantum imperatoris reditus fuit. omni quippe Brundisij dimisso exercitu, nihil, præter nomen imperatoris retinens, cum priuato comitatu, quem semper illi vacare moris fuit, in urbem rediit; magnificentissimumque de tot regibus per biduum egit triumphum, <sup>86</sup> longèque maiorem omni ante se inlatâ pecuniâ in ærarium, præterquam à Paulo, ex manubiis intulit. absente Cn. Pompeio, T. Ampius & T. Labienus tribuni pl. legem tulerunt, vt is ludis Circensibus <sup>87</sup> coronâ aureâ, & omni cultu triumphantium vteretur, scenicis autem prætextâ, coronaque aureâ. id ille non plus, quàm semel, (& hoc sanè nimium fuit) vsurpare sustinuit. Huius viri fastigium tantis auctibus fortuna extulit, vt primùm ex Africâ, iterùm ex Europâ, tertio ex Asia triumpharet: & quot partes terrarum orbis sunt, totidem faceret monumenta victoriæ suæ. Numquam eminentia inuidiâ carent. Itaque & Lucullus, memortamen acceptæ iniuriæ, & Metellus Creticus, non iniuste querens, (quippe, ornamentum triumphus eius, captiuos duces Pompeius subduxerat) & cum iis pars optimatium refragabatur, ne aut promissa ciuitatibus à Pompeio, aut benemeritis præmia, ad arbitrium eius, persoluerentur. Secutus deinde est consulatus C. Cæsaris, qui scribenti manum inijcit, & quamlibet festinantem, in se morari cogit. hic, nobilissimâ Iuliorum genitus familiâ, <sup>88</sup> & quod inter omnes antiquissimos constabat, ab Anchise ac Venere deducens genus, formâ omnium ciuium excellentissimus, vigore animi acerrimus, munificentia effusissimus, <sup>89</sup> animo super humanam & naturam & fidem euectus, magnitudine cogitationum, celeritate bellandi, patientiâ periculorum, Magno illi Ale-

Triplex de  
triplici orbe.

C. Cæsar.

Laudes eius.

85. CUIVS REDITVM FAVORABLEM OPINIO FECERAT.] Certum est hoc esse contra mentem scripturæ, Velleij. An hoc fauorem Pompeio fecit, quod cum exercitu rediret & oppressurus libertatem crederetur? imò odium prorsus. Aldus igitur legit, formidabilem. Ego, infauorabilem: nouo, sed apposito verbo. Quidni istud, vt defauere & defauitio, que in Tertulliano scio mihi lecta?

86. LONGEQVE MAIOREM OMNI ANTE SE INLATA PECVNIA IN ÆRARIVM, PRÆTER QVAM A PAVLLO, EX MANVBIIS INTVLIT.] Plus ergo Paullus intulit, quàm Pompeius? Suprà de Paullinâ summâ vidimus: at hic Plutarchus auctor, Pompeium tulisse eis τὸ δημόσιον ταμίον ἐν νομισματικῇ κατὰ σκευῶν ἀργυρίου καὶ χρυσοῦ διαμύρια τάλαντα, παρὲς τῶν εἰς τοὺς στρατιώτας δεδομένων: in publicum ærarium in pecuniâ & apparatibus argenti atque auri viginti millia talentum, præter ea quæ in milites dilargitus erat. Confer cum illo bis millies Paulli: altero tanto vincit. Ergo iure hic & ingeniosè rescriptum, Præterquam Capitolio intulit. Ad quem sensum etiam fac, maiore. non maiorem.

87. CORONA AVREA, ET OMNI CVLTV TRIUMPHANTIVM.] Parum periti rerum morumque Romanorum, qui auream coronam hic locarunt. Non fuit ea triumphantibus, sed è lauru. Et hæc ipsa Pompeij Laurea, ex Dionis claris verbis, lib. XXXVII. Δαφνοφορεῖν τε ἑωτὸν δεξιὰ πλάσας τὰς πανηγύρεις, καὶ τὴν ὀλίαν τὴν μὲν ἀρχικὴν ἐν πλάσας μὲν αὐταῖς, τὴν δὲ ἑπινίκιον ἐν τοῖς τῶν ἰστωπῶν ἀγῶσιν ἐνδύειν: Ipsum autem Laurum ferre (in capite) per omnes ludos, & Togam prætextam; Triumphalem autem, per ludos Circenses. Sunt hæc ipsa decreta, que Velleius dicit: & tu corrige.

88. ET, QVOD INTER OMNES ANTIQVISSIMOS CONSTABAT.] Vide ne fuerit: & quod inter omnes constabat, antiquissimâ. Nobilissima, inquit, gente natus; certè, omnium consensu, antiquissimâ. Nam potest, ritu Romano, vetustas esse in familiâ; non tamen imagines multæ, & nobilitas.

89. ANIMO SVPER HVMANAM NATVRAM ET FIDEM EVECTVS.] Probum est, sed de animo tamen, quia iam nunc præiuit, odiosè repetitum. Fortasse, omnino super.

90. C. MA-

xandro, sed  
in vitam, no  
tus, atque  
uit, cum M  
tiam; habuit  
ministris S  
mutatâ veit  
idem postea  
ab ijs retentu  
quam aut no  
potest, omittit  
quid ex solite  
Longum est  
Asiam Magi  
causari vti. C  
est, (ita tamen  
priuatus, & t  
classis fugauit  
cturnæ exped  
tar, in Bithyn  
quam obtine  
se facturum n  
dia inertiam)  
sulis reddere  
tiam in eund  
cum patre pu  
ijs acta fecera  
prezonibus  
scalmorum  
Hadriatici m  
tarum nauibu  
fortunæ paran  
ordinem antea  
Dolabellæ acc  
neque ciuiles